
1720 F. t. 1. vedr. folkekirkens økonomi 

om menighedsråd, skal afgive en sådan erklæring. 
Herved sikres det, at alle stiftsrådsmedlemmer er for- 
pligtet til på det samme grundlag for at ville arbejde 
for at byde gode vilkår for folkekirkens liv og vækst. 

Som en konsekvens heraf indsættes endvidere i lov- 
forslaget en tilsvarende bestemmelse vedrørende ny- 
valgte medlemmer af provstiudvalg. 

I modsætning til styregruppen fandt Kirkeministe- 
riet, at formandskabet for stiftsrådet skulle varetages 
af biskoppen for at sikre en entydig kirkeledelse i stif- 
tet. Lovforslaget, som blev sendt i høring som opfølg- 
ning på betænkning 1495/2008, havde derfor biskop- 
pen som født formand for stiftsrådet. I høringsproces- 
sen blev der imidlertid udtrykt stor modstand mod 
dette synspunkt. Et klart flertal blandt høringsparterne 
udtrykte således ønske om, at biskoppen ikke skal 
være født formand for stiftsrådet, da stiftsrådet bl.a. 
skal være et rådgivende organ for biskoppen, og den- 
ne derfor ikke bør lede et organ, som skal tjene som 
rådgiver af biskoppen selv. 

På denne baggrund har ministeriet ændret lovfor- 
slaget således, at formanden for stiftsrådet vælges 
blandt de valgte menighedsrepræsentanter, mens bi- 
skoppen fortsat er forretningsfører for stiftsrådet. 
Baggrunden for, at alene menighedsrepræsentanterne 
kan vælges som formand for stiftsrådet, er, at det efter 
ministeriets opfattelse er den mest hensigtsmæssige 
løsning, når så massivt et flertal af høringsparterne 
ikke finder, at biskoppen skal varetage formandska- 
bet. En formand valgt blandt menighedsrepræsentan- 
terne vil desuden efter Kirkeministeriets opfattelse gi- 
ver den bedste sikkerhed for, at der ikke skabes uklar- 
hed om den kirkelige ledelse i stiftet, når ildce biskop- 
pen skal varetage formandskabet. 

5. Evaluering 
Det er afgørende for Kirkeministeriet, at stiftsråde- 

nes sammensætning og kompetencer vedbliver med at 
være i overensstemmelse med folkekirkens ønsker, og 
at det sikres, at dette nye organ bidrager til sogneme- 
nighedernes liv og vækst. Kirkeministeren vil derfor 

fremsætte forslag om revision af loven i 2012-2013. 
Hermed sikres, at stiftsrådenes funktion og indhold 
fortsat er i overensstemmelse med de folkekirkelige 
ønsker og behov. 

6. De økonomiske og administrative konsekvenser 
for det offentlige 

Lovforslaget skønnes ikke at have økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser for det offentlige. 

7. De økonomiske og administrative konsekvenser 
for erhvervslivet mv. 

Lovforslaget har ingen økonomiske og administra- 
tive konsekvenser for erhvervslivet. 

8. De administrative konsekvenser for borgere 
Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 

ser for borgerne. 

9. De miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

10. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ildce EU-retlige aspekter. 

11. Hørte myndigheder mv. 
Et lovudkast har været sendt i høring hos følgende 

myndigheder, organisationer mv.: 
Samtlige biskopper og stiftsøvrigheder, samtlige 

stiftsråd, samtlige stiftsudvalg vedrørende økonomi, 
samtlige provstiudvalg, samtlige menighedsråd, 
Landsforeningen af Menighedsråd, Danmarks Prov- 
steforening, Den danske Præsteforening, regionsdi- 
rektørerne, Danmarks Kordegneforening, Danmarks 
Kirketjenerforening, Dansk Kirkemusiker Forening, 
Dansk Organisk og Kantor Samfund, Foreningen af 
Danske Kirkegårdsledere, Forbundet af Kirke- og kir- 
kegårdsansatte, Foreningen af Præliminære Organi- 
ster, Folkekirkens Uddannelsesinstitutioner, Kirke- 
musikskolerne og Det mellemkirkelige Råd. 


